
NUMATOMO TEISINIO REGULIAVIMO POVEIKIO VERTINIMO PAŽYMA 

 

Projekto pavadinimas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro įsakymo „Dėl Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministro 2001m. gruodžio 11 d. įsakymo Nr. 591/640 „Dėl 

Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto 

oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis 

dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“ pakeitimo“ projektas 

(toliau – projektas) 

 

Projekto rengėjas Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

 

Projekto tikslas Vykdant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos nuostatų įgyvendinimo plano VI misijos 

(prioriteto) „Lietuvos žaliasis kursas“ 6.2 Vyriausybės programos 

projektui „Tvarūs ir pasiekiami miestai“ įgyvendinti numatytą 

reguliacinį 6.2.5 veiksmą „Siekiant mažinti aplinkos oro 

užterštumą urbanizuotose teritorijose, pakeisti reikiamus aplinkos 

ministro ir sveikatos apsaugos ministro įsakymus – nustatyti 

griežtesnes ribines aplinkos oro užterštumo vertes pagal Pasaulio 

sveikatos organizacijos rekomenduojamus oro užterštumo lygius ir 

(arba) kitas griežtesnes oro kokybės normas“, nustatyti sveikatai 

pavojingoms kietosioms dalelėms KD2,5 Pasaulio sveikatos 

organizacijos 2005 m. rekomenduotas ribines aplinkos oro 

užterštumo vertes (griežtesnes už taikomas pagal ES direktyvą 

2008/50/EB dėl aplinkos oro kokybės ir švaraus oro Europoje, bet 

daug mažiau griežtas nei rekomendavo Pasaulio sveikatos 

organizacija 2021 m.), taikytinas pagal Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymą 

atliekant miestuose ir miesteliuose (apibrėžtuose Lietuvos 

Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų  įstatyme) 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai (aplinkos orui) 

vertinimą. 

  

Siūlomo projekto poveikio įvertinimas 

(teigiamos ir (ar) neigiamos pasekmės) 

 

Poveikis aplinkai Poveikis aplinkai bus teigiamos dėl galimai sumažėsiančio 

skaičiaus miestuose ir miesteliuose planuojamų ūkinių veiklų, 

kurias vykdant numatoma išmesti kietąsias daleles, arba planuojant 

tas veiklas bus suplanuotos ir iki planuojamos ūkinės veiklos 

pradžios įgyvendintos taršą kietosiomis dalelėmis reikšmingai 

mažinančios technologijos ir dėl to miestuose ir miesteliuose 

(neatmetama galimybė, kad ir už jų ribų esančiose teritorijose) 

sumažės aplinkos oro užterštumo KD2,5 lygis.   

Sumažėjus aplinkos oro užterštumo KD2,5 lygiui tikėtina sumažės 

šio teršalo nulemtas bendras mirtingumas dėl visų ligų, 

mirtingumas dėl kvėpavimo takų ligų (įskaitant lėtinę obstrukcinę 

plaučių ligą, plaučių vėžį), išeminės širdies ligos, insulto, kūdikių 

mirtingumas dėl priešlaikinio gimimo, sumažės sergamumas II 

tipo cukriniu diabetu, neurologinėmis ligomis. 

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32008L0050&locale=lt


Poveikis valstybės 

finansams 

Projekto tiesioginis poveikis valstybės finansams nenumatomas, 

tačiau dėl mažesnio miestų ir miestelių aplinkos oro teršimo 

kietosiomis dalelėmis KD2,5, galimas teigiamas dėl išlaidų 

sumažėjimo, susijusio su neigiamo poveikio sveikatai sumažėjimu 

(mažesnės išlaidos sveikatos apsaugai, mažesnis nedarbo dėl ligos 

dienų skaičius, prarastų darbo valandų skaičius ir kt.), prarastų 

gyvenimo metų, priešlaikinių mirčių skaičiaus galimu sumažėjimu. 

 

Poveikis klimato kaitai Tikėtinas teigiamas, nes smulkiosios kietosios dalelės prisideda 

prie nepageidaujamo klimato šiltėjimo. 

 

Poveikis teisinei sistemai Nenumatomas. 

 

Poveikis socialinei aplinkai Numatomas teigiamas, nes priėmus projektą, tikėtina sumažės (ar 

bent nepadidės) miestuose ir miesteliuose (neatmetama galimybė, 

kad ir už jų ribų esančiose teritorijose), kuriuose gyvena ir 

neigiamą oro taršos poveikį sveikatai patiria didesnis įvairaus 

amžiaus žmonių, įskaitant oro taršai jautrias visuomenės grupes – 

vaikus, pagyvenusius žmones, ligonius, sergančius kvėpavimo 

sistemos, širdies ir kraujotakos sistemos ir kt. ligomis, oro 

užterštumo sveikatai pavojingomis kietosiomis dalelėmis KD2,5 

lygis.  

Kita svarbi informacija 

 

 

Informacija apie asmenį ir instituciją, atsakingą už poveikio vertinimą 

 

Vardas ir pavardė Elena Auglienė 

Pareigos vyresnioji patarėja 

Institucija (padalinys) Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupė 

Telefono numeris ir 

elektroninio pašto adresas 

tel. 8 645 22458, el. p. elena.augliene@am.lt 

__________________ 


